Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, nos termos do art. 264, VI,

do Regimento Interno, cumpridas as formalidades legais e ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja feita indicação ao Excelentíssimo Prefeito do Município do Recife, Sr.

João Campos, e ao Secretário de Cultura, Ricardo Mello, com o fim de adiar as festividades

do São João 2022 do Recife, em razão da emergência social decorrente das fortes chuvas

que abateram a cidade, mantendo as contratações de grupos e artistas.

JUSTIFICATIVA

As fortes chuvas que acometeram a cidade do Recife no final do mês de maio de

2022 vitimou, até a presente data, mais de uma centena de pessoas, e deixou mais de

quatro mil desabrigados. Diante à tragédia, a Prefeitura do Recife anunciou na manhã do dia

30 de maio, a suspensão das festividades do São João e o reinvestimento da verba, na

ordem de R$15 milhões, para apoiar as famílias vítimas das chuvas.

A decisão de adiar o evento é mais que justa face à tragédia, pois, de fato, não há

clima para festejos. Por outro lado, a “solução” de realocar os recursos da cultura é

arbitrária, especialmente quando tem-se pastas específicas com recursos próprios. Ademais,

a decisão revela-se ainda mais injustificável quando lembramos que o orçamento destinado

para publicidade é superior a 50 milhões.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

84
46

93
54

/1
58

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 6581/2022

APROVADO
35ª Sessão Ordinária - 06/06/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

Diante das consequências advindas desta tragédia, o momento requer esforços

necessários para minimizar os danos sofridos. No entanto, não é apropriado retirar recursos

de uma cadeia tão importante quanto dos fazedores da cultura. Sobretudo porque foram os

mais castigados nos últimos dois anos em detrimento da pandemia.

Portanto, o que é “apenas” festa para alguns, para outros a cultura é trabalho, é

pão na mesa, é sobrevivência.

Estamos falando de trabalhadoras e trabalhadores que estão desde março de 2020

com suas atividades afetadas devido à pandemia da Covid-19, que atingiu toda população, e

que desencadeou uma grave crise econômica, mas foi ainda mais violenta com o setor

cultural, que foi impedido de realizar ações, projetos e espetáculos com a presença do

público durante o período mais crítico da pandemia.

Suspender o São João, sem previsão de nova data de realização dos festejos, e retirar

do orçamento da cultura a verba destinada a esse fim, para que seja reinvestida nas ações

de mitigação da crise instalada com a catástrofe das chuvas, vai deixar desacobertado a

cadeia produtiva da cultura, que já se prepara para o ciclo festivo, um dos mais importantes

da cidade do Recife.

Por estarmos às vésperas do São João, a indústria da cultura está à todo vapor.

Muitos grupos culturais e artistas já estão com seus espetáculos prontos, muito já foi

investido, como estúdios de ensaio e gravação, produção de figurinos, comunicação. As

quadrilhas juninas já estão com as indumentárias e coreografias prontas; bandas e artistas

ensaiando e gravando as músicas para estrear nesse período; os trabalhadores da área

técnica, como iluminadores, técnico de áudio, roadies, produtores contando com o primeiro

evento aberto de grande porte desde a suspensão das atividades em 2020.

A categoria não pode ser abandonada. As trabalhadoras e trabalhadores da cultura

não podem arcar com a crise provocada pelas fortes chuvas.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

84
46

93
54

/1
58

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

Diante do exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, com o fim de adiar as

festividades do São João 2022 do Recife, em razão da emergência social decorrente das

fortes chuvas que abateram a cidade, mantendo as contratações de grupos e artistas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 31 de maio de 2022.

Liana Cirne

Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
17

84
46

93
54

/1
58

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3